[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

DECRETO Nº. 865, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.

 “Constitui Comissão Coordenadora da Elaboração do Plano Municipal de Educação.”.
O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e considerando o que determina o Plano Nacional de Educação, instituído por meio da Lei nº. 13.005, de 25 de junho de 2014,

R E S O L V E:
Art. 1o Constitui Comissão Coordenadora da Elaboração do Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros:

I - Representante(s) da Secretaria Municipal de Educação:

- Emerson Mitsui Karasawa

II - Representantes do Poder Legislativo:

- Paulo Cesar de Macedo

III - Representantes da Sociedade Civil Organizada:

- Rogerio Raksa

Art. 2o A Comissão Coordenadora da Elaboração do Plano Municipal de Educação, terá como principais atribuições:

I - definir em conjunto com a Equipe Técnica, a organização do trabalho, pactuando um cronograma de atividades;

II - validar, organizar e liderar o amplo debate do Documento Base, recebido da Equipe Técnica;

III - criar mecanismos de participação da sociedade civil organizada no processo de elaboração do Plano Municipal de Educação;

IV - sistematizar, em conjunto com a Equipe Técnica, as contribuições e entregar o documento final ao Chefe do Poder Executivo.

Art. 3o Constitui a Equipe Técnica de Elaboração do Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros:

I – Joseli Maria Mordaski de França

II – Maria Janete Iargas
III – Cassiana Piscke Lavandoski
IV – Carlos Edemilson de Moura

V – Rosana Lechinovski Kemp

VI – Nara Fernanda Ramos Cruz Piontkievicz

VII – Fabiane Carneiro Pinheiro Gonçalves

VIII – Maria Vandeli Hopata Lucini

IX – Clarice Maria Machoski Wojckievicz

X – Nilce Mlenek

XI – Danielle Rauth

Art. 4o A Equipe Técnica de Elaboração do Plano Municipal de Educação, terá como principais atribuições:

I - coordenar os Grupos de Trabalho dos Eixos Temáticos que compõem o PME;

II - formular o Documento Base, em conjunto com os Grupos de Trabalho dos Eixos Temáticos;

III - encaminhar o Documento Base à Comissão Coordenadora da Elaboração do PME.

Art. 5o Constituir os Grupos de Trabalho, observados os Eixos Temáticos para a elaboração do Plano Municipal de Educação, compostos pelos seguintes membros:

I  -  Caracterização Geral do Município

- Rogério Rocha

II -  Educação Infantil

- Claudete Helena Machoski Ribas

- Solange Fetzer Ribeiro

- Adriana Ivainski

III - Ensino Fundamental

- Edina Cristina de Lima

- Andrea da Silva Celestino de Almeida

- Angela Santos França

- Luciane Rauth

- Bernadete Fetzer

- Isabel Celestino de Almeida Tokarski

- Afonso Roberto Ferreira

- Rubens Antonio da Rocha
- Sonia Maria Rauth

IV - Ensino Médio

           - Edinei Mlenek

           - Clara Isabel Negrelli

           - Edemar Lisboa

           - Edson Kazuo Karasawa

V -  Educação Superior

- Anna Caroline Lechinovski Kemp
- Joelise Nahimi Iargas

VI - Educação de Jovens e Adultos

- Carmem Lucia Moreira Mendes Nascimento

VII - Educação Tecnológica e Formação Profissional

- Ronilson Fernandes Costa

VIII - Educação Especial

-  Ines de Almeida Lolachinski

-  Michelly Mileny Noremberg Czarneski

           -  Aparecida de Fatima  Machado Gonzaga

IX - Formação dos Profissionais da Educação da Rede Municipal de     Ensino e Valorização do Magistério

- Jakeline Calizário Prado

- Jucelita Ester Mika

X - Financiamento da Educação da Rede Municipal de Ensino

- Charles  Michael Osowski

XI - Gestão da Rede Municipal de Ensino

- Monique dos Anjos Kantele

Art. 6o Os Grupos de Trabalho em conjunto com a Equipe Técnica de Elaboração do Plano Municipal de Educação, terão como principais atribuições:

I - realizar o diagnóstico, de acordo com os Eixos Temáticos;

II - analisar dados e informações sobre a oferta e a demanda educacional do Município;

III - formular metas e estratégias com base nos levantamentos realizados e nas metas nacional e estadual;

IV - avaliar os investimentos necessários para a implementação de cada meta;

V - promover a participação das instituições que compõem as redes de ensino do Município e da sociedade civil organizada.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, 27 de fevereiro de 2015.

MARCIO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Secretaria de Administração e Finanças

Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_1377591894